aucun visa de l'ordinaire. Les paroles dont lé pape se sert à cet effet

sont celles-ci : Cum expressions quod dictus orator testimonio ordi-

narii sui de vitâ, moribus et idoneitate commendatur.

Ces paroles supposent qu'on lèvera des bulles et que ce sera en

forme gracieuse. Ces bulles sont toujours adressées à l'impétrant,

quand elles s'expédient par la chambre. Mais quand elles sont ex-
pédiées par la chancellerie, elles n'ont pas toujours cette adresse.

Elles l'ont pour les bénéfices consistoriaux et pour les bénéfices in-

férieurs, quand il plaît au pape de mettre un motu proprio à côté du

fiat de la signature.
Ces provisions expriment toujours le motif de la faveur, par ces

expressions relatives aux qualités des orateurs; si c'est une personne
de quarté ordinaire, on y voit vitoe et morum honestas. Si c'est une

personne de lettres, elles commencent : Litterarum scientia, vitoe et

morum, etc. Si c'est une personne noble : Nobilitas generis, vitoe et

morum honestas. Enfin, si c'est un régulier : Religionis zelus, vitoe, etc.

A la suite de toutes, on voit ces mots : Aliaque laudabilia probitatis,
et virtutum merita nos inducunt, ut te specialibus favoribus prosequa-
mur, cum itaqus beneficium, etc Mais comme par cette forme de pro-
visions le pape n'entend pas nuire au droit d'un tiers, on y voit

aussi cette clause : Et dummodo super anteà data capta, et consensus

extensus non fuerint, alias proesens gratia nulla sit eo ipso.
Le moyen le plus ordinaire, pour obtenir une provision en forme

gracieuse, c'est d'envoyer une attestation de vie et moeurs de l'or-

dinaire du domicile , conçue en ces termes :

N..., miseratione divinâ, et sanctoe Sedis Apostolicoe gratiâ, archie-

piscopus Parisiensis, etc., Sanctissimo Domino nostro papoesalutem cum,
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debitis, honore et reverentiâ. Notum facimus et attestamur Sanctilati
vestroe, N., presbyterum dioecesis Senonensis, Parisiis à vigenti annis et
ultrà commorantem, esse pium ac probum, bonis imbutum moribus, sa-
nam sectari doclrinam, vitoe commendàbilem, dignumque esse qui, de

quolibet beneficia, etiam curam animarum habente, provideatur. Datum
Parisiis, anno Domini, etc.

Cette attestation est adressée au pape, parce qu'elle est d'un

prélat ; quand c'est un grand vicaire qui la donne, elle n'a ordinai—
renient que l'adresse générale, à tout lecteur. On pourrait se servir
d'une attestation du nonce, et sans doute qu'à Rome on y ferait

honneur; mais on fait plus de fond sur celle de l'évêque, qui est
censé mieux connaître le sujet. Au reste, il est essentiel de marquer,
dans ces attestations, le temps pendant lequel on a reconnu la ca-